superstitum mitigat mærorem. Quanquam et in ipso mœrore exprimendo ratione magistra est usus poëta. Aliter dolet de obitu viri anicissimi, ætate proiecti, aliter deplorat heroa, qui in patria defendenda gloriosam occubuerat mortem. In omnibus tamen conspicuus est elocutionis ornatus ille ex animi mœrore affecti ductus natura, sensuumque facilis dispositio; hoc certe Horatio, simile argumentum tractante, Noster est præstantior, quod longe gravioribus ac magis in animum influentibus, quam Romanus, ad jacturam patienter ferendam, utitur rationibus: si verum est, quod negari nequit, ea longe majoris esse momenti, quæ ex divino sunt fonte petita, quam quæ ab humana sumuntur sapientia. Ac eo majore est Sarbievius laude dignus, quod magnitudinis suæ conscius, minime vaniloquentia effertur, sed modeste de suis iudicat ipse carminibus. Adde animum illum excelsum atque ea, quæ vulgus ampla dicit, contemnentem; propter quem, non lucri causa aut vanæ gloriæ ergo, sed ipsa ductus poëeos pulchritudine, sensuque recto motus ac honesto, suam excoluit artem. Ad illum præcipue omnia, quæ in ejus carminibus, solida refertis doctrina, inveniuntur, sunt referenda. Quamobrem semper est illi eadem facies; semper est sorte sua contentus; et proinde, verissimus medicitatis doctor, fide certiore longe dignior, quam Romanus ille, principum virorum largitate abunde sustentatus. Veram enim animi delectationem ex sua promebat præstantia, quam etiamsi sibi debebat, amici tamen ejus omni ratione eam tueri atque augere conabantur. Suimetipsius severus aestimator merita ab aliis in litteris excolendis posita benevolo animo prædicabat, eum se præstans, quem studiis politum humanitatis præstare se decet. Quis enim non magna animi voluptate Menochii, Bzoviique, nec non ceterorum virorum, quorum tam honorifica apud Nostrum ac crebra fit mentio, perlegat laudes?

Neque hoc loco carmina illa, ab ipso poëta Silviludia appellata, sunt reticenda, de quibus ad Lubienium ipse ita scribit a).« Strebovii, ubi regi venanti adfui, in vili humilique tuguriolo veteris venae lyricum sensi impetum; neque omnino fui inobsequens spiritui illi, qui de sedibus cæli raro duleis, rarus etiam verus et sacer, atque, ut ita dicam, aethereus venit. Itaque librum Silviludiorum, qui nunc apud Regem est, scripsi, sed novo et metro et stylo, «et» recentem istam poëeos illecebram humili atque agresti Plonscensi casae debeo, sicut et Silviludia, quae ad musicos numeros aptari audio: debeo autem aperto ac benigno caelo, in quo Sarbievum, natalis mihi pagus, Plonscio una prope leuca dissitum jacet: sed maxime Tibi debeo, Apol-

a) Ep. XXXI, XXXVI.

lini meo, qui me Viscovii, qui Brocovii, villarum oppidorumque Tuorum amoenitate saepius refecisti. « Cui ipsius poëtae judicio, cum nostram opinionem haud censemus interponendam, acquiescamus, atque horum carminum, nativam idylliorum elegantiam multis in locis p[ro]ae se ferentium, fruamur lectione creberrima; cuius quidem jucunditas magnopere augeretur, si tanta, quanta Odae, diligentia fuissent composita. Mihi certe iterum iterumque eadem relegenti non videbantur eandem, quae Nostro est propria, habere gravitatem, eumque orationis sonum, quo facillime omnia Sarbieviana cognosces.

VI. Epigrammata.

In virtutes Epigrammatum, Sarbievio vulgo adsignatorum, inquirenti mihi, ac investiganti, an quidquam ejusmodi, quod de universis posset proferri, reperiatur, haec longe probabilior mihi videbatur sententia, ita esse illa comparata, ut nihil iis inesset, quo quasi charactere constituto, dignoscerentur. Si enim consideraveris acumen junctum brevitati, quo hujusmodi versiculi, et apud antiquos et apud recentiores, præcipue solent excellere, pauca admodum ita esse comparata fateor, ut haec in illis virtus singularis emineat. In quibus tamen memorandum censeo Persii satyrarum nervosam adumbrationem, illud in Gallum cothurnatum, illud in Chodkievii nomen indeclinabile; ad Cæcilianum, cetera. In quibus illud mihi animadvertisse video, quo hujusmodi lusus poëtici quam maxime commendentur. Inest quoque salsum illud et festivum, ridiculi absconditam habens suspicionem, quo facilius id quod spectet poëta, perspiciatur. Major tamen est horum numerus, quæ, cum ad narrandi genus accedant, justam excedunt longitudinem, horum carminum propriam. Constituunt quasi descriptionem uberiorem; fortasse et quæsitam de industria culpabis ingenii ostentationem, ex qua suboritur obscuritas, laboriosae conjecturae subsidio illustranda. Epigrammatum autem lepos solet augeri facili ac omnibus obvia expositione, quae per se excitet animum attenuum, quæ in sensus lectorum incurrat, atque jucundam excitans delectationem, omnibus sit grata atque jucunda. Nonnulla definito cuidam lectorum numero scripta videntur, neque eo consilio, ut omnibus placeant, composita. Adde quod haud mediocris eorundem numerus in rebus divinis versatur, quae majorem nobis injiciant reverentiam, quam ut sale atque festivitate adhibita possint tractari; quanquam in nonnullis excellens est pietatis sensus et homine Christiano plane dignissimus. In nonnullis omnis elegantia, quod vix facere potuisse Sarbievium cogitaveris, est abjecta. Haec diversa de Epigrammatibus, Sarbievio attributis, cum cogito, vix temperare mihi

possum, quin haec universe de iis statuam; primum quidem, versiculos hos sensu latius patente fuisse a Sarbievio appellatos Epigrammata, dummodo verum sit, nomen hoc ab illo iis fuisse impositum; deinde multa esse supposita atque hoc fortasse consilio a variis editoribus adjuncta poësi Sarbieviana, ut commodius innotescerent. Quae si admiseris, concedes, fieri potuisse, ut non idem in omnibus editionibus sit Epigrammatum numerus, quem omnium absolutissimum legere mihi accidit in editione Bipontina, quae hanc de Sarbievio scriptionem commentanti mihi, potissimum erat ad manus. Certiora ac doctiora dabit futurus editor Sarbievii, qui utinam quam primum desiderii nostri expleat expectationem.

VII. Loci ex mente Durini apud Sarbievium corrigendi.

Operae pretium judicamus de iis dictionibus paulo accuratius disputare, quas corrigendas in Sarbievio censet Durinus, atque videre, an sint ea hujus generis, quae a poëta, latini sermonis castitatem colente, haud possint adhiberi. Certissima sane via, qua id perficiatur, haec esse videtur, ut, quae dubia sint ac fluctuantia, locupleti exemplorum a probatissimis utriusque linguae auctoribus sumptorum copia fermentur ac muniantur. Qui labor quamquam a consilio hujus nostrae scriptionis abhorret, tamen ea, quae nobis hanc rem meditantibus, occurrebant, adnotare voluimus, interiorem poëtae nostri explicationem futuro interpreti relinquentes.

1. *Paries vivi vitri.* (Od. XVII. l. 1.) recte 'mea sententia dici latine potuerit de pariete diaetæ, ornato vitris, i. e. speculis, plane id referentibus, quod ante ea est positum.

2. Od. 3. 17.

Quod timidi prius
Sulcemos aequor? quod pelagus situm
Fundoque Virtutum! et refusae
Per populos maria alta Famae
Vates profundae navita Glorie?
Invisat. Od. XVIII. l. 3.

Poëta hoc loco comparat carmen suum earinae in Oceano patenissimo naviganti, quo et ipse, secum laudes ferens Barberini, fertur. Simile quid et Pindarus ante Nostrum cecinerat. Nein. 5. ed. Thiersch « ἀλλ' ἐπὶ πάσαις ὥκαδος ἐν τ' ἄκατῳ, γλυκεῖς ἀσιδά στειχύ ἀπ' Αἰγίνας διαχρέοις, ὅτι κ. τ. λ. Conferri quoque potest. Pyth. 4. ubi Musa dicitur « secundare. » Μοίσα δρειλόμενον Πυθῶνι τ' αὐξῆς εὔρω θυμῷ. Quanquam et alias de magna copia solet ponи πέλαγος et βάθος; c. f. Aeschyl. in Prometh. v. 746. δυσχείμερόν γε πέλαγος ἀτηρᾶς δύνει, et Pers. v. 771. πρὸν κακῶν ιδεῖν βάθος. Ac cum « fundo Virtutum » Sarbieviano recte quis comparaverit Aeschylum in Persis v. 812, Τειγάρης κακῶς δράσαντες οὐκ ἐλάσσονα Πάσχουσι, τὰ δὲ μέλλουσι, καὶ οὐδέπω κακῶν Κρηπίς θυεστιν.

Quibus praemissis Sarbievii verba illa nihil aliud denotant, quam quod argumentum sive materiam Virtuti atque famae sacratam poëta canere aggreditur. Atque his ita intellectis, nihil est, cur in his, quae praecesserant, haereamus.

. Ite loquaces
Per transtra, facundisque, Musae,
Carmina deproperate remis.

Qui locus omnino ad Pindari mentem est capiendus; quippe effertur egregie allegoria rei significandae aptissima, atque intellectu et facillima et jucundissima. Haud absimili ratione in Od. XIV. Epod. est ea ipsa adumbrata, et inclytæ Lubienorum nobilitati sacra, ac plane Pindari Pyth. IV. adtemperata. Haec vero «ite loquaces per transtra» memoriam injiciunt Graecorum ἐρέσσειν, quod de molienda sive movenda re aliqua poni solet. cf. Sophocl. Antig. v. 158. χωρεῖ τινὰ δὴ μῆτιν ἐρέσσεων.

3. Od. XX. I. 3. Altı navita sanguinis Portum non soliti nominis attigit. Dicuntur haec de Visnovio per hostium a se occisorum sanguinem viam sibi ad gloriam patefaciente. Nihil, quod tantopere in dictione Sarbieviana offendere potuerit Durinum, inesse videtur.

4. Tunc et caducis ningere liliis
Molles pruinæ et violaria et
Nubem rosetorum protervo
In puerum cecidisse nimbo. Od. I. I. 3.

Et haec quoque Criticus reprehendit, quem si probaverimus, erit et Lucretius recte castigandus, quod dixerit «ningunt floribus rosarum». Praeterea «nimbus» de subita et densa sparsione cujusque rei, quae in modum nimbi ingruit, a Romanis usurpari, translatitium est. Sic et ὥελλα procella, de copia alicujus rei posuit Æschylus Agamemn., 814. v.

Ἄτης θύελλα ζῶσι· συνθυγήσκουσι δέ
Σπεδός προπέμπει πίονας πλούτου πνοάς.

Eadem ratione et *temporas* apud Latinos poni notum est. Quae cum ita sint, nihil est, quod in his «Totisque sonaret lactea Tempestas fluiis», offendamur.

5. Nominis inclyti
Caligat in portu et Tuarum
Oceanum pavet ala laudum. Od. XXXI. I. 3.

Dicit poëta se nescire, a quo principium sibi Moreti laudes praedicaturo, sit capiendum. *Ala* id est ala velorum sive remigium (cf. Virg. Aen. III. v. 520.)

quo mihi quasi navigandum est, laudes tuas, Morete, celebraturo, caligat. i. e. labat. cf. Stat. Sil. I. V. v. 237. l. 14. v. 88.

6. Quis me, quis Moraequae precor,
 Quis me perspicuae marginae Viliae
 Sistat, qua gelidum nemus
 Ridet mobilium fletibus amnium. L. 2. Od. XXVI.

Res ita expedienda videtur. « Ridere gelidum nemus, significat » esse amoenum. « Fletibus » est ablativus, intelligiturque « rorantibus, stillantibus aquis ». Substantivum *Fletus* an occurrat ea potestate apud Latinos haud desiniverim; verbum sane *fleare* hoc sensu omnino frequentant Latini. cf. Lucret. I. l. v. 349. Haud abs re erit adferre Aeschyle illa in Prometheo v. 88. seq.